

تشدید سرکوب بهائیان در ایران همراه با یورش خشونت‌آمیز به بیش از ۲۰ خانه و دستگیری‌های گسترده

ژنو- ۱۰ نوامبر ۲۰۲۳ - مأموران امنیتی ایران این هفته به خانه‌های بیش از ۲۰ بهائی در کرج و همدان به صورت مسلحانه یورش بردند و بر اساس آخرین اطلاعات موجود، حداقل ۱۹ نفر را بازداشت کردند. بسیاری از این بهائیان در جریان این حملات مورد آزار و اذیت کلامی و فیزیکی قرار گرفتند. جدیدترین دستگیری‌ها و تفتیش منازل که شامل آزار و اذیت چهار زن سالمند نیز بود، این نگرانی‌ها را تأیید می‌کند که دولت ایران بار دیگر فشارها بر جامعهٔ ستم‌دیدهٔ بهائی در این کشور را مضاعف کرده است. ده بهائی دیگر- که همگی زن هستند - ماه گذشته در اصفهان دستگیر شدند. بیست و شش نفر دیگر به مجموع ۱۲۶ سال زندان محکوم شدند. در مجموع، حداقل سی و دو نفر از ماه گذشته در سراسر کشور بازداشت شده‌اند.

خانه‌های پنج زن سالمند ۷۰ تا ۹۰ ساله در همدان مورد یورش قرار گرفت. یکی از این افراد از بیماری آلزایمر رنج می‌برد و دیگری پس از حمله به منزلش به دلیل آشفتگی و اضطراب ناشی از این اتفاق به سرعت به بخش مراقبت‌های ویژهٔ بیمارستان منتقل شد. در موردی دیگر درب منزل خانم سالمند ۸۲ ساله را شکستند و در غیاب وی اقدام به تفتیش و واژگونی وسایل منزل وی کردند. شوهران دو نفر از این زنان از جمله بیش از ۲۰۰ بهائی‌ای بودند که پس از انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ توسط حکومت ایران اعدام شدند. اطلاعات بیشتری در مورد اتهامات وارده علیه بهائیان دستگیرشده و محل نگهداری آن‌ها موجود نیست.

سیمین فهندژ، نمایندهٔ جامعهٔ جهانی بهائی در سازمان ملل در ژنو، گفت: «حکومت ایران، هر هفته که می‌گذرد و با هر موج جدید دستگیری، شواهد جدیدی را از میزان ظلم خود و قصدش برای آزار و اذیت بهائیان تنها به دلیل اعتقاداتشان، حتی در دوران سالمندی نشان می‌دهد. تفتیش منازل سالمندان و بیماران، زانی که بیش از ۴۰ سال پیش همسران خود را به خاطر همین حکومت از دست دادند، نشانگر این است که هرگونه تلاش مقامات ایرانی برای توجیه اقداماتشان پوچ و کذب است. بهائیان بیمار و سالمند چه تهدیدی برای حکومت ایران محسوب می‌شوند؟ هیچ چیز جز تعصب مذهبی نمی‌تواند چنین اقدامات بی‌رحمانه‌ای را توجیه کند.»

موج اخیر دستگیری‌ها در همدان، کرج، اصفهان و یزد و همچنین تداوم محرومیت از آموزش عالی، بازداشت پیرمرد ۹۰ سالهٔ بهائی که پیش از این ۱۰ سال را در زندان سپری کرده بود و هدف قرار دادن ۱۸۰ نفر دیگر در حالی اتفاق می‌افتد که کمپین جهانی #داستان-ما-یکیست از تیرماه ۱۴۰۲ در یادبود اعدام ۱۰ زن بهائی در سال ۱۳۶۲ و برای حمایت از تلاش گستردهٔ ایرانیان جهت دستیابی به عدالت و برابری راه‌اندازی شده است. این کمپین سطوح بی‌سابقه‌ای از همبستگی را در سراسر جامعهٔ ایرانی در داخل و خارج از کشور به خود جلب کرده است.

خانم فهندژ گفت: «ما شاهد یک روند مهم و تاریخی در ایران هستیم. اگرچه حکومت ایران برای چندین دهه تلاش کرده است که میان بهائیان و سایر اقلیت‌های ایران شکاف بیندازد، اما ایرانیان از سراسر جوامع دینی و اتمیکی، از مرد و زن، در پاسخ به کمپین #داستان-ما-یکیست، یک‌صدای برای دستیابی به اجتماعی بر پایهٔ برابری، تفاهم، عدالت و آزادی همگان فارغ از اعتقاد، پیشینه و جنسیت گرد هم می‌آیند. چقدر غم‌انگیز است که حکومت ایران به جای به کارگیری این توان‌مندی تحول‌آفرین، با دستگیری تعداد بیشتری از بهائیان و حمله به ایرانیان بی‌گناه از هر پیشینه و همچنین مدافعان حقوق بشر در سراسر کشور، سعی در سرکوب آن دارد.»

چهل و چهار سال سرکوب توسط حکومت ایران، در سندی جدید از جامعهٔ جهانی بهائی با عنوان «مسئلهٔ بهائیان: سرکوب و استقامت در ایران» که این ماه منتشر شد، به تفصیل شرح داده شده است. جاوید رحمان، گزارشگر ویژهٔ سازمان ملل، در سخنرانی‌ای در حضور کشورهای عضو سازمان ملل در تاریخ ۴ آبان گفت: «از تیرماه ۱۴۰۱ تا به حال، حملات علیه [جامعه] بهائیان و آزار و اذیت آن‌ها با بیش از ۳۳۳ مورد گزارش‌شده، افزایش قابل‌توجهی داشته است. از جمله این موارد بازداشت‌های خودسرانه، بازجویی، دستگیری‌های غیرقانونی، شکنجه، بدرفتاری، تخریب اموال، هتک حرمت قبرستان، محرومیت از حق تحصیل و سایر فشارهای اقتصادی بوده است.»